vel exceptionibus utriusque elccli , primum pars major nu-

mero Electorum, qui consenserant in Dominum .Egidiolum

cantato Te Deum eumdera publice in choro clegcrunt, & »

Episcopum Cremonensit Ecclesiae legitime ele&um declararunt.

Quod idem praestiterunt Canonici , qui minori numero Do-

minum J2gidium de Madalbertis nominaverant statim, & in

continenti pracsentibus Dominis Jacobo, & sequacibus , &
Te Deum cantantibus &c. Hisce praemissis antequam pro-»
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grediamur animad verrere praestat computationem
,

quam,

initio hujus monumenti ex ipsius notis attulimus de anno,

& die emortuali Episcopi Raynerii, simulquc dc Successore

io locum dcfun&i faciendam , institutam fuisse a die Incarna-

tionis D. N. ex die XXV. mensis Martii, non vero a Kal.

Januarii ex methodo Aerae Vulgaris anni MCCCXII. Nisi

cnim id fiat, conciliari haud poterunt, quae ibidem narratuur

subeodem anno MCCCXII., quod ncmpe Rayncrius Episcopu*

viam universae carnis ingressus Ecclcsiasticae sepulturae tradi-

tus fueric in vigilia Nativitatis proxime praeterita , die vero-

Jovis quintadtcima Februarii sub eodem anno t eademque

currente Indicl. XI. Capitulum, & Canonici supcr choro ma-

joris Ecclesiae Cremonensis congregati ad elecTionem futuri

Episcopi devenerint. Haec computandi methodus ab Incarna-

tione in pluribus Ecclesiae ProvinciU , ac in Thuscia secva-

batur. Notarius equidem, qui Actum illum scripto mandavit

ita bardus^ ac stupidus habcri non debet, ut ca, quae tam

aperte intcr se pugnarcnt , non admissa ea mcthodo , scri-

berc potucrit . Igitur sic statucndum cst, ut alia ctiam

exempla jam allata suadcnt»

Ad propositum itaque modo gradum faciamus , ac primo,

quoniam asscritur in descripto monumcnto Ele&ionis bonae me-

moriae Raynerium Episcopum Cremonensem anno MCCCXIL
in Provincia Tusciae apud Casullum t ubi morabatur viam

universce carnis ingressum , & ipsius corpus tradUum fuisse

Ecclesiastica sepulturae in Vigilia Nativitatis proxime prae-

terita in terra de Casultis in Tuscia , conscquens fieri

,

quod illius obitus constituendus sit in diem aliquem, qui

praecesserat vigiliam Nativitatis anni suprascripti MCCCXII.»

17
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eo quoJ Episcoporum corpora per aliquoc dies ab obitu ex-

posita publice icrvari soleant , antequam iisdem suprema

officia pcrsolvantur ,

Secundo quoniam post Rayneri obitum, praestitamque eidem

in terra Casulli sepulturam, Capitulum, & Canonici Cre-

monenses convcnientcs in chorum Ecclesiae Cathcdralis pro

eligendo Succcssore, diem Jovis quintam decimam mensis

Februarii cum continuatione duorum sequentium pnrfixerunt

ad eledionem, seu postulationem futuri Episcopi celebrandam;

ac reipsa cum csscnt tum praesentes scptem tantum numcro

Canonici, qui singuli ibidem nominantur, subditur : Conve-

nientibus itaque in termino hujusmodi in choro Cremonensit

Ecclesix omnibus , qui debuerunt 7 voluerunt, & potuerunt

commode intervenire, quorum omnium nomina inferius con~

tinentur . Praemissis , quae juxta canones pracmiccenda erant

,

A£tum ipsum peregerunt ele&ionis, in quo discordes invcnti

fuere Ele&ores, quorum sex numero ex duodecim, qui

convenerant jus surfragii habentes consenserant in D. JEgi-

diolum de Bonseriis
,
quatuor vero in JZgidium de MadaL-

bertis , cx quo orto gravi dissidio inter utramque partem,

unaquaeque earum cum solemni cantu Te Deum , primo

D. jEgidiolum dc Bonscriis, secundo eodem aftu , codcmque

die, jEgidium de Madalbertis Pastorem , & Episcopum Ec-

clesiae Crcmonensis declaravit: ex his certo sequi elc&ionem

£gidioli de Botiscriis perartam fuisse die XVII. Fcbruarii

anni ab Incarnatione MCCCXII. iErae vulgaris MCCCXIII.

Quod idem statuendum erit de altera «JSgidii de Madalbertis

elc&ione.

Lubet hoc loco alio demonstrationis genere confirmare, quac
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ha£tenus allata sunt , & probata cx monumentis de proposita

ele&ione facienda futuri Episcopi Cremonensis anno MCCCXII.

die Jovis , swe Ftria quinta , ac die quinta decima mensis

Februarii ex computo diei Incarnationis . Sumantur Tabu-

lae , quas expansas attulimus dc annis V. C. progredientibus

,

conjun&isque cum Feriis, diebusque Bissextilibus &c. in libro

nostro de Vulg. iErae Emendatione pag. 129., 8c sequentibus

ab anno Vrb. Cond. DCLVIII. ad annum MCCCIX., quae

ad hujusmodi probationum genus opttme, certaque methodo

inserviunt ad annum usque eorrectionis Gregorian», ut ex

praemlssis ibidem monumentis , atque exemplis palam fa&um

est pag. 126., &c seqq. Quoniam igitur eae Tabulae desinunt

in ann. V. C Capitol. MCCCIX. Tabeliam hic subjiciam ab

annis tribus postremis , qut sunt in iis Tabulis, & addam.

tres alios, qui necessario subsequi debent

Ann. MCCCVII. Ven. C.

MCCCVIII. Sat. BA
MCCCIX. Lun. G
MCCCX. Mart. F

MCCCXI. Merc. E

MCCCXII. Jov. DC
Vides hic statim tres dies , Feriasque, quae modo addttse

sunt, non aliter subsequi posse praecedentes tres, quae po-

stremum locum occupant in Tabulis nostris expansis, & cum

iis junguntur , ideoque rec^issime se habcre notas omnes,

quae in monumento iEgidiolt de Bonseriis conspiciuntur

,

scilicet qu^d fuerit Annus MCCCX/I. ab Incarnatione ,

fuerit Bissextilis, tum quod dies XV. mensis Februarii in-

oiderit eo anno in Feriam quintam, sive in diem Jovis.
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Notandum autem, quod Tabulae expansae , ut jam innuimus

paulo ante, progrediuntur pcr annos V. C. Capitol., non

autem per annos Aerae vulg., sic enim mihi libuic eas expan-

sas cxhibere, cum alitcr ficri potuisset. Sed opportune jam

probavimus supra notas pro Aegidioli ele&ione in ailato mo-

numento ab anno Incarnationis procedere , nempe a die

XXV.Martii anni praecedentis Aerae vulgaris, quod argumento

est majori ex parte notas illas convenire cum computatione

Capitolina . Notandum etiam diem Jovis quintam decimam

Februarii in praedi&o monumento Aegidioli de Bonscriis

anni MCCCXII. adhuc spe&asse ad annum commuoem

,

initium enim Bisscxtilis computatur post Festum S. Matthiae,

diciturque tunc bis scxto kalendas, idest die 24., & aj.

mensis Martii . Plura in promptu habcrem cxcmpla ad ca,

quae probata sunt confirmanda , sed brevitati consulcndum

.

Pauca habemus
, quae de Aegidiolo dc Bonscriis , cjusque rebus

gestis inEpiscopatu innotcscant. Falsa sunt, quae Rubeus narrat

de cjus successione obGherardi mortem, quae evcnerit anno

MCCCVIII. , ut supra probatum est , item quod anno

MCCCXI. die VI. Januarii una cum aliis Praesulibus Me-

diolani interfuerit, dum Henricus VI. Impcrator a Cassono

sive Gastono Turriano Archiepiscopo coronatus fuit; nondum

enim ele&us fuerat Episcopus, ut paulo ante vidimus. Inter

Aulicos Romanae Curiae a Benediclo XI., dein aClemente V.

inter Auditores suos adscriptus fuerat. Unus etiam extitit

inter Judices pro celebri deflnienda Templariorum causa

,

in qua ordo ille penitus extindus fuit. Ex Bulla Joannis

XXII., quam saepe citat Bonafossa , datam Avenione kal.

Aug. anni MCCCXVII., constat Civibus, & Populo Crc-
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monensi irritam ab co Pontifice dcclaratam fuisse Aegidioli

de Bonscriis ele£lionem , & Ecciesiam Crcmonensem in

Aegidium de Madalbertis Apostolica audoritate translatam

fuisse. Nam Aegidiolus Ele&ionis suae initio statim confir-

mationem a Gastono Archicp. Mcdtolanensi tamquam suo

Metropolitano postulaverat, a quo cognita causa, Episcopa-

tus possessionem , atque administrationem obtinuerat. Vid.

laud. Bonafossa.

£x prxdicta autem Bulla JoannisXXII. data anno MCCCXYII.

videamus modo , quid de inscriptionibus , de quibus sub

Raynerio hoc loco inquirendum nobis reservavimus, statuere

oporteat . Sunt autem tres , quae pertinent ad Vgolinum de

Cavalcabobus . Omittam caeteras exceptiones , quibus subjiciun-

tur: quod nullo alio teste, vel monumento confirmentur:

quod non existant, quamvis distincYis locis positae dicantur

& in Ecclesiis S. Lucae, & S. Hilarii, quae manent, & nul-

lum in hoc gcnere detrimentum accepisse, vel accipere po-

tuisse judicare fas est . Quae utique mancnt , & eodcm ferme

temporc positae fuerant ad honorandam raemoriam Fr. Vgo-

lini de S. Marco in Ecclesia S. Dominici ejusdem Ordinis

intaftae supcrsunt, & de scribendi ratione, quae tum in usu

erat fidem faciunt, silentium denique* quod servant Rege-

sta Vaticana, & plerique etiam ex nostris Scriptoribus. Haec

missa facio. Unum tantum urgeam argumentum ex praedi&a

paulo ante Bulla Joannis XXII., ex qua constat ab eodem

Summo Pontifice Aegidioli de Bonseriis ele&ionem nullam,

& irritam deciaratam anno MCCCXVII., & in ejus locum

Aegidium de Madalbertis competitorem suum Apostolica

au&oritate subrogatum fuisse . Hisce positis , rogo , quomodo
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intclligi , & admitti pouit , ut devoluta , ac nondum defi-

nita apud 8. Sedem hujusmodi causa, & adhuc in posscs-

sione Ecclesiac Cremooensia manente, eamque administrante

Aegidiolo deBonseriis, ex quo ipse eleftus anno MCCCXII.

ah Incarnatione, & a Gastono Archiep. Mediolanensi , co-

gnita causa jure primae instantiae, ad annum usque MCCCXVII.

perseverabat , alius quispiam Episcopus Cremonensem Ec-

clesiam retinere, & legitime administrare posset? Inscio ne

Clcmente VI. Pontificc , vel dissimulante ? Vtrumque pro-

fecto absurdum. Lapides sepulcrales, qui Vgolino de Ca-

valcabobus positi asseruntur, binos postremos vitae Vgolini

annos, nempe MCCCXVI. & MCCCXVII., compleauntur,

iliud plane biennium , quod immediate praecessit Joannis

XXII. declarationem cootra Aegidiolum in Scde Cremooensi

sedentem . Facessant igitur procul hujusmodi Lapides , qui

se ipsos produnt cum caetcri* sublestae fidei , & au&oritatis .

Caeterum mirabitur quisque, qui legerit unicum paragraphum,

quem subjungit Cl. Zacharias additionis loco immediate

post tres memoratos Vgolini lapides, quos ibidem frustra

falsitatis insimulari posse offirmat. In eo, ut jam supra di&um

est, Rayncrii obitum refcrt ad an. MCCCV., & Gerard i

mortem ad an. MCCCVIII. , cum Raynerius obierit an.

MCCCXII. paulo ante Vigiliam Nativitatis Domini, quo

die sepulturae traditus fuisse narratur, et quidem An. Incarn.

MCCCXIL ex allatis Monum. Praeterea aftirmat Aegidiolum

de Bonseriis diuturna disseosione fra&um, quae orta fuerat

cum Aegidio de Madalbertis competitore suo post utriusque

elc&ionem , sponte se abdicasse Episcopatu an. MCCCX. , vel

MCCCXL, cum corum eleaio, ut paulo ante probatum est»
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locum tantummodo habuerit anno MCCCXII. ab Annuntia-

tione computo instituto, ut dittum est. Sunt autem sphal-

mata chronologica, in quae tncidant oportet praestantes etiam

viri
,

qui monuraentis destituti ingenio suo, & conje&urtft

tantum tempora supplere, re&umque in ordinem redigere

sibi sumunt. De obitu Aegidioli post annum MCCCXVII.

nihil certi statui potest, siJentibus ab eo tcmpore cujusque

generis monumentis

.

LX.

DE MADALBERTIS Aegidius eleftus eodem die,quo Aegidiolus

XVII. Februarii anni ab Iocarnatione MCCCXII. , vita

funaus ante diem XII. kal. April. Anni MCCCXXVII.

N OT A E

Quoniam ex Bulla Joannis XXII., ut pauio ante vidimus,

constat irritam declaratam fuisse Aegidioli elecVtonem, Se-

demque Episcopalem in Aegidium de Madalbertis translatam

fuisse An. MCCCXVII. , hinc sequitur Madalbertum Episco-

patum Cremonensem obtincre, & exercere non potuisse, nisi

anno suprascripto. Scribit quidem Vghcllius hunc Episcopum

promotum fuisse ad hanc Sedem MCCCXVIII. die XV.

Augusti . Sed ex diftis praeferendus annus MCCCXVII.

,

quamvis ille citet Regcsta Vaticana . In libro enim privileg.

Episcopii extat monument. pag. 189. a nostris Chronogra-

phis minime animadversum , ex quo liquet: anno millesimo

trecentesimo septimo decimo ad instantiam Jegidii Cremo-

nensis elc3i t & confirmati rogatum Instrumentum transumpti

concessionis fa8x per Obertum Episcopum Cremonensem

de Corpore, & Reliquiis D. Gregorii Martyris, nec non dc

possessionibus ipsius S. Gregorii &c. Vidc Mdnum. XLVI.
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En ergo confirmatus annus MCCCXVII., qoo Aegidius de

Madalbcrtis Sedem Cremonensem jam obtinuerat ad eam

translatus loco Aegidioli a Joanne XXII. Summo Pontifice

.

Alterum extat Monumentum anni MCCCXIX. Ind. II. die VI.

O&obris Pontificatus pariter Joannis XXII. , anno IV. Ea

Bulla unitur Monasterio de Cistello alterum de S. Bernardo.

Incipit autem: Aegidius permissione divina Eledus Cremo-

nensis, Dileclis Abbatissae &c. Vide Monura. XLVII. Extat

apud Arisium, & Bonafossam tertium ejusdem anni, quod

pariter incipit : Aegidius permissione divina eleclus Cretno-

nensis commendat Religioso Viro Thomae dc S. Abundio

Fabricam Ecclesiae Majoris Cremoncn. Vide Monum. XLVIII.

Alia non habcmus monuraenta ha&enus saltcm inventa de

hoc Episcopo. Nostri cquidcm Au&ores narrant Aegidium

de Madalbertis purpura ornatum vita fun&um fuisse, sed

toto caelo aberrant, ut scribit VgHcllius, & merito quidem,

nam neque in Itbris sacri Collegii sub Joanne XXI/. , in

quibus exaciissime recensentur Cardinales
, quos ille sui Pon-

tificatus tempore creaverat
t nec apud Eruditissimum Conte-

lerium iu Elenclio t nusquum Aegidius reperitur Purpuratus,

sed Cremonensis Episcopus tantum . Videt ergo aequus Lector

ex hoc Vghclhi testimonio, quod de Aegidii Cardinalatu,

simulque de ejus ioscriptione in Epitaphiorum Libro contenta

uulla prorsus sit ratio habcnda

.

Infortiati, ut appellabant , Cathedram Bononiae obtinucrat, in

qua magni nominis famam consecutus fuerat . Habentur

etiamOpera ipsius Legalia , de quibus vide Ar*iura. Obitus

Aegidii assignandus an. MCCCXXVII., ut mox^atcbit «
ejus Successore « de quo modo dicendum

.
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LX I.

VGOLINVS dc S. Marco Ord. Praedic. Elcftus die XII. kal.

Aprii. An. MCCCXXVII. se abdicavit MCCCL.

N O T A E

Quae de anno ele£tionis Vgolini praemisimus, ex Begestis Vati-

canis constant, quae vero de mense, & die ipsius emortuali,

ex duabus inscriptionibus , quae adhuc manent in Ecclesia

S. Dominici . Vide Monument. XLVIIII. Anno vix elapso

ab ele&ione Vgolini, Pseudo-Pontifex Nicolaus V. Dondinuin

qucmdam in Episcopum Cremonensem elegerat, sed a Civi-

bus Pisanis intra annum , Nicoiao Antipapa Avenionem

transmisso, & in Monasterium detruso, Dundino autem ab

Vgolino legitimo Pastore ab Vibe nostra expuiso, Domina-

tuin male partum brevi utrique amiserunt . Dondinus prop-

rerea indignus , qui in sacris Episcoporum Cremonensium

Libris recenseatur, cui sane Cl. Bonafossa liberaliter nimis

locum concessit.

Vgolinus vcro de S. Marco, eje&o Dondino, Ecclesiam sibi

concreditam, cum etiam in omni sacrarum literarum, scien-

tiarumque gencrc summopere praestaret singulari vigilantia,

ac prudentia, diu retinuit, rexitque ad annura usque MCCCL.

Quo anno senio fessus ab ea se abdicavit, et ad claustrum

rcdiit. Tandem anno MCCCLXH. dieXVII. Aprilis ad Su-

peros abiit, et in Ecclesia sui Ordinis honorificam meruit

sepulturam, ut initio jam memoravimus. Emendandus autem

lapis sepulcralis, in quo legitur anno MCCCL. apud Vghel-

lium, ex allatis Inscriptionibus

.

LZII.

VGOLINVS de Ardcngheriis Parraensis elcaus anno MCCCL.,

vita funclus anno MCCCLXII. 18
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N O T A B

Abdicante Vgolino de S. Marco fratre, de quo hactenos diftum

est, Vgolinus de Ardengheriis Canonicus Linconiensis a

Clemente VI. in Episcopum Cremonensem eligitur anno

MCCCL. X. kal. Novembris ex Regestis Vaticanis Epist. 104.

fol. 70. p. p. lib. pr. an. 8. apud Vgheliium . De ejus obitu

nullum habcmus monumentum , quod nos ccrtiores faciat

.

Vnus est Vghellius, qui affirmat eumdem vita fundum fuissc

anno MCCCLXIL, in quem incidit obirus ejus fratrit Vgoiini

de S. Marco. Sit ergo de hac rc judicium eruditi Lcdons.

l x 1 1 1.

CAPELLVS Petrus Nobilis Venetus Cathedram ascendix anno

MCCCLXII., vita funSus anno MCCCLXXXIII.

N O T A E

Vghellius, cujus fide nititur obitus Ardengherii , ut diximus

paulo ante sub eodem Episcopo , non minus pendet ab ea

Capelli electio. Errat autem dum statuit hunc Episcopum vi-

tam mortalcm cum immortali commutasse anno MCCCXXCL,
in quem errorem quoque lapsus est Rubeus in Diptycha .

Nam ex Necrologio no*tro ha;c ccrto constant, quae ibidem

leguntur a Idibus Oaobris MCCCLXXXIII. Obiit Frater

Petrus de Capellis Episcopus Cremonensis , qui donavit sa-

cristia majoris Ecclesiae Cremonensis unum pastoraU de or-

gento , unam mitram laboratam margaritis , & unam pla-

netam , unam dalmaticham , & unam toneselam aureatam.

t x quo Canonici tenentur facere annuale annuotim. Re-

quiescat in pace. Vides ergo ex hoc sphalmate Vgheliii, &
Rubei quam caute incedendum sit in definiendo tempore

ElcCtionis, vel emortuaii Episcoporum nostrorutn, de quibus

agimui, ut non semel jam notavimus .
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LXIIII.

DE PORRIS Marcu$ Mediolanensis clcaus anno MCCCXXCIII.,

ad Scdcm Cenetensem translatus aa. MCCCXXCVI.
n o TJ E

Haud recte Rubeus in Diptycha, & Vghetlius in Italia sacra

statuunt eleaionem Marci de Porris in anno MCCCXXCI.,

cum ea speaet , ut vidimus paulo ante , ad annum

MCCCXXCIII. Dcccptus est insuper Blasius Rubeus scribcns

Marcum de Porris cessisse e vita anno MCCCXXCV., cum

ad Ecclesiam Cenctensem anno MCCCXXCVI. translatus

fuerit . Ante Episcopatum extiterat Protonotarius Apostolicus.

lx v.

DE TORTIS Ceorgius Derthonensis a sua Sede Cenetensi ad

hanc translatus anno MCCCXXCVI. die prima Decembris.

Vita funaus V. kal. Maji an. MCCCXXCIX.
N O TAE

Fuerat ptimo Cenetensis Episcopus , & ab ea Sedc ab Vrbano

VI. ad hanc Cremoncnscm translatus. Iterum vero ad Vi-

centinam Cathedram transferrt debuerat signatis jam transla-

tionis Bullis , sed antcquam exhiberi potuerint , morte in-

terceptus decessit V. kal. Maji MCCCXXCIX. ex Diptycha

Rubei, ex Vghcllio , & Bonafossa. Apud Brescianum in

Libro Epitaphiorum , & cx eo apud Vajranum pag. XLI.

num tn. inter deperditas Inscriptiones Templi Majoris re-

fertur lapis sepuicralis hujus Episcopi cum notis chronolo-

gicis anni MCCCXXCVI. quae tamen notse apud Zachariam

lib. sui pag. 146. triennio audx exhibentur contra fidem

autographi Josepbi Bresciani . Itaque de tempore obitus

hujus Episcopi, & de ejus sepulcrali lapide dubttare fas est
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ob tricnnii lacunam, qua; superest ad obitum ipsius Georgii

de Tortis, de quo paulo ante didum est, in libro provis .

Prailat. mentio habctur hujus Episcopi, teste Vghellio.

LXVI.

THOMAS Mediolancnsis a Brixiensi Scdc ad hanc translatus

anno MCCCXC. kal. Fcbruarii , codcmque anno ad primam

rcvcrsu»

.

NOT A E

Optante Thoma, qui postea redux titulos Ducis, Marchionis,

Comitisque Brixiae assecutus secum attulerat, Bonifacii IX.

auctoritate hanc Sedem intra annum ipsum MCCCXC. cum

Francisco de Lantis commutavit , de quo mox diccmus

.

L X V 1 1.

LANTES , vel de LANTIS Franciscus hanc Sedem obtinuit

anno MCCCXC. vita funaus anno MCCCCV.

N O T A £

Fuit patria Pisanus, ut constat ex monumcnto apud Vghellium

,

quod ctiam confirmat Nccrologium nostrum Cremonense .

Ex Bcneplacito Apostolico Bonifacii IX. anno MCCCXCVII.

die XIV. Maji Francisco Gonzaghae Manrua; Impcriali Vi-

cario concessit jus decimandi loca aliquot jurisdicYionis Cre-

mon. in perpetuum. Ecclesiam hanc administravit ad annum

usque MCCCCI., indeque translatus fuit ad B^rgomatem ,

quam tenuic usque ad annum MCCCCUf. , iterumque Bcr-

gomate relic^a Cremonensem tunc vacuam Sedem adeptus

est, ubi vitam finivit anno MCCCCV. Haec se hausisse te-

statur laud. supra Vghellius ex Iibr. provis. Pra?lat. Nam
Necrologium nostrum sub die quidem IX. kal. Januarii

anni MCCCCII. hax habct =5 Reverendus in Christo Pater
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et Dominus Franciscus de Lante de Pisis Dei gratia Epi-

scopus Cremonensis donavit unam sayotolam
t seu coronam

de perlis in ornamentum altaris magni majoris Ecclesiae

Cremonensis = Tum etiam recenset alia munera oblata.

Vcrum nihil addit de obitu hujus Francisci de Lantis, nec

signum, ut in plerisque apposuit ad ejus mortem desigoan-

dam, quod argumento est eum inter vivos adhuc egisse.

L x v 1 1 1.

CRASSVS Petrus eleftus IV. kal. Aug. an. MCCCCI., transla-

tus ad Papiensem Cathedram V. kal. Oftobris anni MCCCCIII.,

quo anno , &c die Franciscus de Lantis ad hanc Cremonen-

sem reversus, ut in eo diximus, brevi post obiit anno MCCCCV.
x o T J E

Petrus iste CRASSVS patria Castronovensis , Magister Ceneralis

ordinis Humiliatorum Cremonensem Sedem retinuit usque

ad annum MCCCCIII., sed V. kal. O&obris ejusdem anni

translatus fuit ad Scdem Papiensem, quo pariter die Fran-

ciscus Lantes de Pisis Bergomatem tunc regens Ecclesiam,

iterum a Bonifacio IX. hunc Episcopatum obtinuit, ubi ta-

men brevi post fincm vivendi fecit, vita nempe funflus

anno MCCCCV.

Inter amissos lapides Ecclesiae Majoris recenset Brescianus, &
ex eo Vajranus unum sepulcralem D. Francisci Castilionei

,

in quo legitur eumdem obiisse anno salutis MCCCCVI. , qui,

ut scribit Cl. Zacharias lib. sui pag. 1 47. , vix anno Episco-

pus fuerit Cremonensis . Hzec equidem conciliare nequeo

cum anno emortuali ejus Decessoris , qui fuit Franciscus de

Lantis vita fun&us anno MCCCCV., ut constat ex libro

provisionum Prselat. ibid., itemque cum eo Bartolomaei Capra?,
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qui successit, ab Innocentio VII., eujus erat Secretarius,

eleftas ad Sedem Cremonensem eodem anno MCCCCV.

XVI. kat. Augusti, ut ab Vgheliio notatur ex eodem utique

fonte. Cl. Bonafossa in suo MS. Episcop. Cremon. ponit

annum MCCCCVL, quo fuerit Castilioncus elcdus , sed id est

difficultatem effugere non solvere, cum nihil prorsus addat

contra Vghellium, qui scribit, ut vidimus paulo ante, Bar-

tolomaei elecTtonem fa&am aano MCCCCV. Locus itaque

minime superest , si veritatem amamus , cui in Serie Epi-

scoporum Cremoneos. inseri queat suprascriptus Castilioneus.

Ibidem laud. Bonafossa falso censuit a Rubco omissum fuisse

Castilioneum. Illum quidem recensct in sua Diptycha pag. 3 57.

in fine, sed in magnum incidit errorem, quoniam duobus

omissis Episcopis, Thoma nempe Mediolanensi , Sc Francisco

de Lantis , Castilioneo tribuit Episcopatus annos XVII.

Vidc ibidcm.

txix.

DE CAPRIS Bartholomaeus dcaus anno MCCCCV. XVI.

kal. Aug., ad Archiepiscopatum Mediolanensem translatus

An. MCCCCXIV. VII. Idus Februarii

.

N O T AK

Quod asserit hic Vghellius Banholomaeum de Capris transla-

tum fuisse ad Archiep. Ecclesiam Mediolan. an. MCCCCXIV.

VII. Id. Febr. argumento est hsec illum hausisse ex Rege-

stis Romanis, de quibus paulo ante disseruerat, ubi Secre-

tarii munere fungcbatur apud S. P. Innocentium VII., certe

ea constanc etiam ex fastis Ecclesiae Medioianensis

.

Ab Ecclesia Cremonensi amotus fuerat an. MCCCCXII. , cum

in suspicioocm venissct Joanai XXIII., quod foveret partea

Digitized by Google

CREMONENSIVM 143

Gregorii XII. Pseudo-Pontificis, qaam ob causam Episcopatu

Crcmon. spoliatus manscrat usque ad ann. MCCCCXIV.
,

quo quidem labentc probata, & cognita cjus innocentia io

Concilio Constantiensi , meruit, ut ab eodcm Pontifice ad

Sedem Archicpiscop. Mediolaneo. eveheeretur. Ci. Bonafossa

in suo MS. libro Episcop. Cremon. pag. 31. scribit ex Mo-

rigia, monumenta quoque nostra citans, quin tamen pro-

fcrat, Vghellium in errorem lapsum cum asseruit Bartholom.

Capram a Cremon. Episcopatu dcje&um, ita mansisse usque

ad annum MCCCCXIV. ; id enim evenisse anno tantum

MCCCCX. Sed ipse Bonafossa a Morigia deceptus in hunc

crrorcm lapsus fuit. Legere debuisset quae habcnturTomo IV.

Italiae «acrae Vghcllii sub Fr. Francisco Greppa , qui fuit

Caprae nostri Decessor in Archiepiscopatu Mediolan. sub

num. 109. Ibidcm enim praemittit Franc. de Greppa exulem

vixisse usque ad an. MCCCCXIV., illud addens post pauca

~ irrefragabilem tamen esse ejus eleclionem , & excessum
,

quem nobis ( Verba sunt Vghellii) prodiderunt ex fide Apo-

stolica monumenta t
libri scilicet obligationum sub Alexandro V.

fol. 17. librique promotionum Prxiatorum sub Joanne XXIIf.

fof. 151., qui servantur in Vuticano: quos inspiciendi nobis

potestatem fecit Felix Conttlorius Apostolicus olim Arckivista,

S. Consultae Secretarius &c. Tum immediate subdit =5 Bar-

tolomxum deinde Capram Mediolanensem titularem Episco-

pum ex decessu Francisci , Joannes XXIII. Mediolanen.

promovit ad Sedem MCCCCXIV. VII. Id. Februarii =: Si hsec

utique legisset , quae a Contelorio oculato tcste ibidem no-

tata tunt, Cl. Bonafossa nulio in pretio habenda judicasset,

quae Paulus Morigia tcribit, quaeque ab eo citantur ignota
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monumcnta. Itaque principii loco stet Bartolomaeum Capram

postquam amiserat Episcopatum Cremonensem
,
ejusque co-

gnita fuerat causa ad Archiepiscopatum Mediolanensem

evcaum fuisse anno MGCCCXIV. die VII. Id. Februarii

.

Vide etiam Arisium Crem. lit. pag. iu. qui singula con-

firmat, quae ha&enus allata sunt.

Si audiendus esset Joseph Brescianus tam saepe cit. , hoc loco

recensendus foret Hyppolitus Trecchi ex illustri Famil., quem

ille afiirmat Episcopum suae patriae elcclum fuisse a Joanne

XXUI., qui antea Romae in numero Praelatorum, 8c Auditor

Grcgorii XII. fuerat, ac per biennium hanc Ecclesiam ad-

ministraverat . Vide ejus lib. Rose e Viole pag. 70. Sed quod

haec nullo idoneo fundamento oitantur, vel ab ipso cgregio

Bonafossa repudiantur

.

LXX.

FONDVLVS Constantius Canonicus Ecclesiae majoris clcclus

anno xMCCCCXII., se abdicavit anno MCCCCXXIII.

N O T A E

Constantius iste ex stirpe Cabrini Cremonse Domini , non tam

ex ipsius precibus, quam suis meritis postquam Bartolomseus

Capra a Gregorio XII. Cremonensi Sede ob scspiciones

spoliatus fuerat, anno MCCCCXII. XV. kai. Aprilis a Joan-

ne XXIII. ad hanc Cathedram fuit promotus Pastore va-

cuam. Rcxit camdem usque ad annum MCCCCXXIII., eo-

que munere ultro se abdicavit ad arbitrium Martini V.

S. Pontif. Notatu dignum, quod sub hoc Praesule anno

MCCCCXIV. Cremonam se contulere suprascriptus Pontifex

Joannes XXII., qui di£tus XXIII., eum prae caeteris comi-

taotibus XIII. S. R. E. Cardinalibus , ac Sigismundo Impe-
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ratore Aug. cura pluribus Principibus , proccribusque, tum

Germaniae, tum Italiae, a Cabrino , & Constantio Praesule

summis cum honoribus receptis. Vbi etiam sua habuere co-

mitia, quibus Cabrinus interfuit. Deinde Mantuam progressi

de cogendo Constantiensi Concilio egerunt. Vidend. Arisius

Tom. i. pag. 123.

LXXI.

VENTVRINVS de Marnis eleftus anno MCCCCXXHI., vita

funftus anno MCCCCLVII.

N O T A X

Fuit Abbas Ordinis S. Benedi&i ad hanc Sedem eve&us a

Martino V. Summo Pontifice . Sub hoc Antistite Cremonae

a fundamentis ere£ta fuere Monasteria S. Monicae instituti

S. Augustini, & SancYissimi Corporis Christi a Piissima Fe-

mina Blanca Maria Francisci Sfortiae uxore eodem afino

MCCCCLIV. Diuturno tempore rcxit hanc Ecclcsiam Ven-

turinus dc Marnis, ut fidem facit Nccrologium nostraeEcc).,

in quo haec habentur ad dicm XIII. kai. Decembris .

MCCCCLVIL die Sabbathi XVIIII. Novembris , Reverendus

in Christo Pater Dominus Venturinus Episc. Cremon. viam

universce carnis est ingressus. Hinc emendandus Vghcllius

,

qui eidem assignat annum emortualcm MCCCCLIV. , dicrn-

que XIX. mensis Odobris, tum etiam Rubeus, a quo sta-

tuitur annus MCCCCLVIII. , diesque pariter XIX. 0£lobris.

Vghellius in Italia sacra postea subjungit lacobum Neapvlita-

num dffunclo Venturtno successisse anno MCCCCLIV. , de-

cessisse anno MCCCCLVIIl. Nihil ibidem addit Vghellius

ad ea probanda , quae nude aftirmat , sed et Cl. Zacharias

perpetuus Vghellii Commcntator pariter silct lib. sui pag. 149,

19
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Nihil de eo habet Rubcus ia Diptycha , nihil Brescianus,

nihilque Arisius. De caeteris Auaoribus nostris incompertum

mihi quid affirment. Quod certum Vghcllius in errorem ab-

reptus est, dum scribit Jacobum Vcnturinum successissc an-

no MCCCCLIV. Vidimus enim paulo ante ex Nccrologio

Ecclcsiae Crcmonensis, Venturinum obiisse die XIII. knl. De-

cembris anni MCCCCLVII. Ex quo crrore fa&um puto,

quod idem VghelHus iacunam existere putaverit Venturinum

intcr, & Bcrnardum, eamque nescio quo ex fonte ita sup-

plendam existimaverir, cum nuilus revera supersit locus, cui

Jacobus inseri possit. Nam idem ipse Vghellius, & vere

quidem, immediate subjungit, post Jacobum Neapolitanum,

numero sequenti sui Catalogi s Bernardus Rubeus Par-

mensis in spiritualibus , aeque ac in temporalibus hanc Cre-

monensem Ecclesiam suscepit administrandam die XXIV.

Apriiis anno MCCCCLXVIII.
t cujus etiam deinde Sedis

sub Pio II. evasitAntisteszzEx monumento praeterea, quod

Cl. Bonafossa refert in sua MS. Serie Episc. pag. 3». con-

•tat , quod haec Scdes adhuc vacua Pastore , esset die tertia

Februarii an. MCCCCLVIII., quo ejusdem bona a Vicario

Capitulari administrabantur, ut ibidem legitur. Adde denique

qus affert Rubeus in Diptycha de Bernardo de Rubeii ad-

ministratorc sub Num. 66. Venturino de Marnis Cremonee

Episcopo defunclo , in ejus locum subrogatus fuit o Pio II.

P. M. Bemardus Rubeus anno MCCCCLVIIL die XIX.

mensis Ochbris. Die vero XVI. mensis Novembris Vrbem

in^ressus est quo die maana fuit contentio inter Zanebonos ,

& Vtscardosy & Confalonerios , quosque eorum contendentes

ad se speclarc equum, quo vecfus in Vrbem ipsam fucrat
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Episcopus» Haec sane tam publica, ut cssc debuerunt, secum

affcrunt veritatis notam. Si haec igitur vera sunt, ut quisque

facile sibi suadebit: ubi quaeso terapus , locumque invenies,

quo post Venturinum vita funOum die XIX. Novembris

an. MCGCCLVII., et Sede Cremonensi adhuc Pastorc vacua

die III. Februarii MCCCCLVIII. , immo administrante adhuc

eamdem, ut habct Vghellius, die XXIV. Aprilis. anni su-

prascripti MCCCCLVIII. Jacobo de Rubeis, qui futurus

Venturini successor, Jacobum Neapolitanum inserere possis,

eumque eligi, initiari , atque ab eo hanc Ecclesiam admi-

nistrari potuisse intelligas, cum mense jam Octobri ejusdem

anni idem Bernardus hanc Ecclesiam post suam consccra-

tionem gubernare ccepisset? Non injuria itaque statuendum

censeo Jacobum hunc Neapoletanum ab Episcoporum Cre-

monensium serie expungendum esse.

lixil

DE RVBEIS Bernardus a Pio II. eledus die XIX. mensis

Oaobr. anni MCCCCLVIIJ. translatus ad Novarieosera

Cathedram anno MCCCCLXVI.

NOT AK

Concordat eleaio Bernardi de Rubeis facU a Pio II. gaulo

post , quam summus Pontirez inauguratus fuerat . Nam Petri

Cathedram ascendit die XIX. Augusti an. MCCCCLVIII.

Vide Annal. Italiae Tom. IX. pag. 467. Sub hoc Antjstite

Ecclesia S. Sigiimundi extra muros, vetere destrucla magni-

ficentius aedificari ccepit una cum adjc&o Monasterio magnis

sumptibus Exceilentiss. D. Blanchae Mariae, quae postea ia

eadem Ecclesia sacris caeremoniis in matrimonium copulata

fuit Francisco Sfortiae Duci Mediolanensi anno MCCCCLXIIL
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Adhuc manct, & cst maxlmi splendoris, dccorisque huic

urbi ob ornamenta omnis generis, quibus refulget, praesertim

exccllentium PiSurae Artificum.

Postquam summa cum prudcntia Bernardus annos o£to rcxissct

hanc Ecclcsiam, a Paulo II. P. M. translatus fuit ad Nova-

riensem Cathedram , non anno quidem MCCCCLXIV. , vcl

sequcnti, ut habct VghcIIius, scd anno MCCCCLXVI. VII.

Id. Oaobris, ut Afta Ecclesiae Novaricnsis apud eumdcm

Vghellium fiiem faciunt. Biennio post Romae decessit anno

MCCCCLXVIII. ex epigraphe scpulcrali , atque cx Fastis No-

varicnsibus sub eodem Episcopo. Vide Monum. L.

L X X 1 1 1.

BVTICHIELLA Jo. Stephanus Papiensis, translato ad Nova-

riensem Ecclesiam VIII. Idus O&obris an. MCCCCLXVI.

Bernardo dc Rubeis, ad hanc Cathcdram elcdus fuit labente

mense Februario anni MCCCCLXVII. vita fun&us anno

MCCCCLXXII.

N O T A E

Ex literis Jo. Galeatii Sfortiae Ducis Mediolani datts Papi*

die XXII. Fcbruarii anni MCCCCLXVII., quibus ille Dc-

curionibus Civitatis Cremonae significat a summo Pontifice

ad Episcopatum Cremoncnsem elc&um fuisse Ven. Joannem

Stephanum Butichieliam, habes annum, diemquc proximum

,

quo ille hanc Cathedram ascenderit . Vide Monum. LI. ex

Aris. Tom. i. pag. 299.

Ab hoc Antistite nomen accepit Aquaeduftus , quo irrigantur

praedia Episcopatus in loco Jovisaltas, eo quod ipse Buti-

chiella iilum suis expensis extruendura curaverat. Sub eodem

Episcopo anno MCCCCLXXI. Ecclesia S. Agatha? , cjusquc
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Praepositura Canonicis Regularibus suppressis
, qui eam obti-

nebant, commissa fuit Antonio ex Familia Archidiacono

,

cum onere erigendi binos Canonicatus ex ipsius Praepositurae

redditibus. Ita narrat Rubeus in sua Diptycha . Stephanum

Butichiellam scribit idem Rubeus anno MCCCCLXXII. diem

suum obiisse, cui consentit Vghellius. Sed Brescianus Inscrip-

tionem referens ex numero earum , qua: deperditae suppo-

nuntur , & extitisse in Templo majoris Ecclesiae Crcmon.

,

scribit Butichiellam Episcopum obiisse die XV. Junii

An. MCCCCLXXIV., sed ut omittam non levem suspicioncm

ingererc
, quod ea tempore actati nostrae tam proximo ,

prae-

sertim vero Bresciani, & Rubei inventa non sit, notandum,

quod Joannes a Turre, de quo mox dicendum, quique fuit

ejus Successor, ad Episcopatus gradum assumptus scribitur

ab Vghellio anno MCCCCLXX/If. XVI II. kal. Februarii

,

annum nempe integrum cum dimidio ante Butichiellae obi-

tum. Additur vero ele&ionem fa&am XVIII. kal. Februarii,

quod indicio est haec hausisse Vghellium cx Regestis Vati-

canis, ut saepe alias notatum fuir. Itaque retinendam potius

existimo leaionem Rubei , & Vghellii

.

L X X 1 1 1 1.

A TVRRE Jacobus Antonius cleftus XVIII. kal. Febr. anno

anno MCCCCLXXIII. vita fundus anno MCCCCXXCVI.

N O T A E
#

Brescianus, aliique ex nostris scribunt hunc Episcopum patria

fuisse Cremonensem , sed potius assentiendum puto Vghclliot

qui eum Mediolanensem appellat. Id enim non obscure in-

ferri puto ex gentilitio Familiae ' sepulcro , quod Mediolant

crcQum in Templo S. Mctriae, quse Gratiae appellatur, ad-
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huc superest . In eo enim legitur , quod /o. Franciscus de

la Torre Comes Palatinus ac Ducalis Qucestor Revtrcndiss.

in Christo Patri D. Jacobo Antonio de la Torre Ducali

Senatori Patri ec. illud erexerit. Quod igitur Episcopos ipse

antea Senatoria dignitatc decoratus fuisset, quod ejus filius

,

quem ante Episcopatum ex legitimis nuptiis genuerat , officio

Ducalis Quacstoris fuogeretur , ipsum denique gentilitium

Monumentum Mediolani ercctum ,
superstite adhuc ipso Patre

Jacobo Antonio, tum Jo. Francisco, liberisque suis, ut ibi-

dem additur , rem satis testatam facere puto. Vide Monum. LII

.

Ab hoc Antistite rcformata fuisse narrat Rubeus statuta Capi-

tuli Ecclesiae Cathedralis, quse suo etiam tempore servabantur

.

Sub ejus quoque Episcopatu ere&a fuit Ecclesia S. Rochi

extra urbcm cx voto Civium. Decessit anno MCCCCXXCVI.,

ut sub Ascanio Sfortia ejus Successore mox videbimus

,

cjusque corpus translatum fuit in gentilitium Monumentum,

quod jam ere^um fuerat anno MCCCCXXCIII., ut in eodem

adnotatum lcgitur.

XXXV.

SFORTIA Ascanius Maria Cardinalis ad hanc administrandam

Ecclesiam clcdus die XXVIII. Julii an. MCCCCLXXXVI.
obiit Romae an. MDV.

NO T A E

Ascanius Maria Sfortia Francisci Ducis Mediolanensis , & Cre»O

monz Domini F. ex Blanca Maria Vicecomite natus, dum

ea Cremoote moraretur pro aedificando Monasterio Monialium

Ordinit Divi Augustini. A pueritia humanioribus Uteris a

summo Rhetore Pctronio Cremonensi imbutus, tum majoribus

studiis Romae incumbens, unde triginta annorum ctate a
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Sixto IV. Sumrao Pontifice Cardinalis crcatur anno MCCCC-

LXXXIV. Anno vero MCCCCXXCVr. die XXVIII. mcnsis

Julii ad hanc Ecclcsiam regendam eligitur ab Innocentio VIII.,

cum il le jam Episcopatus quoque Novariensem , & Papiensem,

aliasque opulentas Abbatias obtineret . Praeclarum extat

monumcntum, quod ex integro dcscribit Arisius Crem. Lit.

Tom. i. pag. J3J., & est Epistola gratulatoria Vrbis uni-

versae pro eleaione Ascanii Mariae Sfortiae Card. in adminU

stratorem perpetuum Ecclesiae Cremonensis clcGum post Ja-

cobi Antonii a Turre obitum. In fine ejus legitur: Dat. Cre-

monae die XXII. Septembris MCCCCXXCVl. Atque subscri-

buntur Canonici , & Capitulum majoris Ecclesiae Cremonae

,

nec non Praesidcs negotiis di£tae Civitatis , totusque Populus

Cremonensis . Vide Monum. LIII.

Ex hoc itaque Monum. patet, quo anno vacante hac Sede

Ascanius Sfortia hanc administrandam Ecclesiam susceperit.

Errarunt igitur cum Rubeo quotquot ex gentilitio sepulcro

Jacobi Antonii della Torre , quod toti Familiae Mediolani

crcdum fuerat, dum adhuc inter vivos ageret Jacobus An-

tonius Episcopus anno MCCCCXXCIII. , putarunt UFud in

ejus obitu positum fuisse. Anno MCCCCXXCVIII. nonis

Aprilis cum Ascanius Sfortia absens hanc Ecclesiam admini-

strarct ab Innocentio VII. Bullam xmpetravit contra Deten-

tores Bonorum Episcopatus. Legitur ista in Libro Privileg.

Episcopii Crcmoo. pag. X2j. Vide Monura. LIIII.

Instabilis fortunae vices Cardinalis istc tam Ducis Fratris sui

causa, quam ob Ducatus Mediolanensis infortunia, quae ipsi

co tempore cvenerunt , expertus est . Sed forti scmper animo

adversa quseque tulit, coiuitque viros sui saeculi doc^issimos;
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qui de eo summa cum laude meationem fecerunt, utGuic-

ciardinus , Jovius , Garimbertus &c. Decessit Romae non sine

suspicione veneni anno MDV., meruitque, ut ab ipso Summo